
Ceará , 09 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO XV | Nº 3689 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               138 

 

I – desenvolver e executar plenamente, com apoio da comunidade 

escolar, planos de prevenção às diversas expressões de violência 

identificadas pela escola, contemplando ações de sensibilização e 

debate a respeito de temáticas relacionadas à proteção, prevenção da 

violência e promoção dos direitos da criança e do adolescente e da 

cultura de paz; 

II – notificar ao Conselho Tutelar respectivo, os casos confirmados ou 

suspeitos de violência contra a criança ou adolescente, nos termos da 

legislação vigente; 

III- Assegurar o acolhimento e a não revitimização da criança e do 

adolescente vítima ou testemunha nos casos de denúncia espontânea, 

conforme previsto na Lei 13.431/2017; 

IV - Manter em sigilo os documentos relacionados ao registro e 

notificação das situações de violência e tratar de forma sigilosa, sem 

expor nem a vítima nem o suposto agressor, os casos que envolvam 

violações de direitos das crianças e adolescentes detectados pela 

unidade de ensino; 

  

Art. 5º A notificação de casos suspeitos ou confirmados de violência 

deve atender aos procedimentos a seguir: 

  

I – A comissão deve utilizar a ficha de notificação disponibilizada 

pela Secretaria Municipal de Educação para registro e 

encaminhamento das situações. 

II – Na hipótese de o relato da situação de violência ter sido feita a 

pessoa que não compõe a comissão, a vítima não deverá ser ouvida, 

sendo suficientes as informações apresentadas pela pessoa a quem a 

descrição dos fatos foi apresentada. 

III- Cópia da ficha de notificação, com a data do recebimento pelo 

Conselho Tutelar será mantida na escola, em local separado e 

acessível apenas aos membros da comissão. 

  

Art. 6º Os planos de prevenção à violência serão elaborados a partir 

das orientações a seguir delineadas: 

  

I – Cada comissão deverá elaborar um plano de prevenção à violência 

individualizado, contemplando o diagnóstico da realidade na unidade 

de ensino e as ações, contínuas ou pontuais, que serão desenvolvidas 

para conscientizar e debater a comunidade escolar sobre as temáticas 

avaliadas como relevantes; 

II- O plano de prevenção terá vigência anual e deverá ser alinhado às 

demais atividades previstas no projeto político pedagógico da unidade 

de ensino; 

III- A comissão deve garantir a execução e o monitoramento das 

ações previstas no planejamento, devendo manter o referido 

documento atualizado. 

  

Art. 7º A Secretaria de Educação designará equipe responsável pelo 

acompanhamento das Comissões de Proteção e Prevenção à Violência 

contra a Criança e o Adolescente junto ao município de Umari, a 

quem também compete: 

  

I- dar suporte às comissões no exercício das suas atividades; 

II- articular parcerias entre as comissões e os outros órgãos do sistema 

de garantia de direitos da criança e do adolescente do município e, se 

necessário, de outras localidades; 

III- oferecer material de apoio e atividades de natureza formativa para 

os membros das comissões; 

IV- monitorar as atividades das comissões, mapeando práticas 

exitosas; 

V- coletar dados que possam servir para orientar as ações das 

comissões e da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI, 08 DE 

ABRIL DE 2025. 
  

ALEX SANDRO RUFINO FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jimmy Kendal Barros Monteiro 

Código Identificador:ECEB8852 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

 

CAMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

PORTARIA Nº 90/2025 – VÁRZEA ALEGRE-CE, EM 07 DE 

ABRIL DE 2025. 

 

Nomeia servidor(a) para exercer o cargo de 

Assessor(a) Parlamentar no âmbito da Câmara 

Municipal de Várzea Alegre-CE. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA 

ALEGRE, Estado do Ceará, a Senhora MENÉSIA SIMIÃO 

LEONARDO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Regimento Interno de nº 005/1990 e Lei Orgânica do Município de nº 

001/1990, bem como nos termos na Lei Municipal nº 1.305/2022, que 

dispõe sobre a criação de Cargos em Comissão e Efetivos no âmbito 

dessa Casa Legislativa, RESOLVE: 

  

Art. 1º NOMEAR o Senhor MAGALHÃES PEREIRA SALES, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade Civil RG nº 

201XXXXX03 SSP/CE, e o CPF/MF sob o nº 836.XXX.XXX-20, 

para exercer o cargo de Assessor (a) Parlamentar junto ao gabinete do 

VER. ALAN SALVIANO LIMA. 

  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para 01 de abril de 2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, 

em 07 de abril de 2025. 

  

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO 
Presidente 

Publicado por: 
Anne Aparecida Leonardo de Almeida 

Código Identificador:02FB4E01 

 
SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01.004/2025 - F.M.S. 

 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE - 

A Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE, informa 

que receberá requerimento e documentos de pessoas jurídicas de 

direito privado, sem fins lucrativos, interessadas na CHAMADA 

PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS DE 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE, INTERESSADAS EM PRESTAR 

SERVIÇOS DE FORMA COMPLEMENTAR AO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE (SUS), NO MUNICÍPIO DE VÁRZEA 

ALEGRE – CE, NOS SEGUINTES SUB-GRUPOS, FORMAS 

DE ORGANIZAÇÃO E PROCEDIMENTOS DA TABELA 

UNIFICADA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, nos termos do 

Edital da CHAMADA PÚBLICA Nº 01.004/2025. Os requerimentos 

e documentos serão recebidos pela Comissão de Credenciamento da 

Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE, localizada na 

Avenida Vicente Alves Costa, Nº 1294 Riachinho – Várzea 

Alegre/CE, durante o período de 15 de Abril de 2025 à 15 de Abril de 

2026. Informações: saude@varzeaalegre.ce.gov.br. 

  

Várzea Alegre/CE, 08 de Abril de 2025. 

  

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE 
Secretária Municipal de Saúde. 

Publicado por: 
Jailson Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:8352F47F 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025040900272

272

Nº 68, quarta-feira, 9 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Vicente Carvalho, DAP FISICA CE082024.01.001897652CAF, vencedor parcial nos itens 01, (com
quantidade de 500 und), 16, (com quantidade de 503 bdj), pelo valor global de R$ 29.297,91
(vinte e nove mil, duzentos e noventa e sete reais e noventa e um centavos); Antonio Ramalho
Saturnino Penha, DAP Fisica CE012023.01.000151287CAF, vencedor parcial nos itens 18, (com
quantidade de 4790 und), 19, (com quantidade de 633 kg), 16, (com quantidade de 503 bdj),
pelo valor global de R$ 19.210,34 (dezenove mil, duzentos e dez reais e trinta e quatro
centavos); Antonio Deusimar Marreira, DAP Fisica CE012025.01.002585398CAF, vencedor
parcial nos itens: 16, (com quantidade de 840 bdj), 10, (com quantidade de 1850 maços), 16,
(com quantidade de 503 bdj), 04, (com quantidade de 500 kg), pelo valor global de R$
39.998,30 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos); Maria do
Livramento de Sousa Pires, DAP Fisica SDW0987674453490407202038, vencedor parcial nos
itens: 01, (com quantidade de 977 und), 16, (com quantidade de 503 bdj), pelo valor global de
R$ 39.987,48 (trinta e nove mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos);
Luis Carlos Teixeira, DAP Fisica CE092024.01.002134536CAF, vencedor parcial nos itens: 05,
(com quantidade de 1000 kg), 03, (com quantidade de 1100 kg), 04, (com quantidade de 2000
kg), 16, (com quantidade de 364 bdj), pelo valor global de R$ 39.969,08 (trinta e nove mil,
novecentos e sessenta e nove reais e oito centavos); Maria Luciene Ribeiro De Castro, DAP
Fisica CE092024.01.002134536CAF, vencedor parcial nos itens: 16, (com quantidade de 882
bdj), 17, (com quantidade de 290 kg), 10, (com quantidade de 1850 maços), pelo valor global de
R$ 39.794,34 (trinta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos);
Maria Michele Bandeira Barbosa, DAP Fisica SDW0012783613692810220838, vencedor parcial
nos itens: 01, (com quantidade de 977 und), pelo valor global de R$ 20.169,00 (vinte mil, cento
e sessenta e nove reais); João Batista Nascimento, DAP Fisica CE082024.01.0 0 1 9 1 2 6 2 7 C A F,
vencedor parcial nos itens: 16, (com quantidade de 1112 bdj), pelo valor global de R$ 39.998,64
(trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos); Jose
Marcleisom Barbosa Cordeiro, DAP Fisica CE052024.01.001500791CAF, vencedor parcial nos
itens: 16, (com quantidade de 1112 bdj), pelo valor global de R$ 39.998,64 (trinta e nove mil,
novecentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos); Fernando Wagner Felix, DAP
Fisica CE052024.01.001482873CAF, vencedor parcial nos itens: 01, (com quantidade de 1784
und), pelo valor global de R$ 39.979,44 (trinta e nove mil, novecentos e setenta e nove reais e
quarenta e quatro centavos); e a Associação de Agricultores Familiares da Varzea da Cruz, CNPJ
Nº 54.272.251/0001-54, conforme prioridade, motivada na Ata de Analise e Julgamento Das
Propostas Preços, vencedora total no item: 11, (com quantidade de 2460 kg), pelo valor global
de R$ 37.121,40 (trinta e sete mil, cento e vinte e um reais e quarenta centavos). O Mapa com
a Classificação dos fornecedores encontra-se nos autos do processo. Fica, portanto, aberto o
prazo recursal previsto no artigo art. 109, Inciso I, alínea "b", da Lei Federal n 8.666/93, dos
recursos administrativos. Os interessados, querendo, terão vista dos autos.

Senador Sá/CE, 8 de abril de 2025.
RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO

CONT. Nº 60/2025-SMS Extrato do Cont. Nº 0060/2025-SMS. Contratante: Prefeitura
Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS).
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA, CNPJ: 03.562.872/0001-
31. Fundamentação: PE N° 24006 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público,
a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável ao
cumprimento de seu objeto. Objeto: Aquisição de material de limpeza e produção de
higienização II, nas condições estabelecidas no T.R. do edital e na proposta do Contratado,
conforme consta nos autos do Processo nº P291727/2024. V. Global: R$ 22.497,00 (vinte
e dois mil e quatrocentos e noventa e sete reais). Vigência e Execução: 12 (doze) meses
contado da assinatura sendo condição indispensável para sua eficácia e de seus
aditamentos a divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do
artigo 94 da Lei n° 14.133/2021 e no Diário Oficial do Município (DOM). Data da Ass:
03/04/25. Signatários: Represent. da Contratante: Francisco Meykel Amâncio Gomes.
Represent. da Contratada: Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho. Enaile Sousa Lima de
Castro - Coord. Jurídica - SMS.

EXTRATO DE CONTRATO

CONT. Nº 62/2025-SMS Extrato do Cont. Nº 0062/2025-SMS. Contratante: Prefeitura
Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS).
CONTRATADA: EMPORIO DO PAPEL LTDA, CNPJ nº 29.315.046/0001-81. Da Fundamentação:
Edital PE N° 24006 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal
nº 14.133, de 1ºde abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu
objeto. Objeto: Aquisição de material de limpeza e produção de higienização II, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e na proposta do contratado,
conforme consta nos autos do Processo nº P291727/2024. Valor Global: R$ 6.240,00 (seis
mil e duzentos e quarenta reais). Vigência: 12 (doze) meses contado da assinatura sendo
condição indispensável para sua eficácia e de seus aditamentos a divulgação no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma do artigo 94 da Lei n° 14.133/2021 e
no Diário Oficial do Município (DOM). Data da Ass: 03/04/2025. Signatários: Represent. da
Contratante: Francisco Meykel Amancio Gomes. Represent. da Contratada: Ana Cassia
Aguiar Agape. Enaile Sousa Lima de Castro - Coord. Jurídica-SMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.04.04.01- PE - ADM

O Agente de Contratação de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, torna
público nova data para abertura do Registro de Preços visando futuras e eventuais
contratações de pessoa jurídica para execução de serviços de suporte operacional para
promoção e organização, locação de estruturas e bandas dos eventos a serem realizados
pelas diversas Secretarias do Município de Tejuçuoca-CE. O referido Edital, com base na Lei
n°14.133/2021, estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do site
do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bll.org.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas PNCP, a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 28 de
abril de 2025 às 09 horas, Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de
09 de abril de 2025 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data do fim de recebimento
da Proposta de Preços: 28 de abril de 2025 às 08h59, Data da Disputa de Preços: 28 de abril
de 2025 às 09:00 horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.

Tejuçuoca/CE, 8 de abril de 2025.
FRANCISCO DAVID MENDES PINTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Secretaria de Infraestrutura - Aviso de retificação à Concorrência Eletrônica N°
CE07/2024-SEINFRA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Agente de
Contratação, torna público retificação, publicada no DOU dia 04/04/2025, pág. 320 - Seção
3, aos seguintes documentos: Aviso de Resultado de Julgamento e Abertura do Prazo
Recursal, Ata de Sessão Pública de Convocação dos Licitantes Remanescentes, Termo de
Adjudicação/Homologação, Convocação Para Celebração do Contrato e Contrato nº
01042501SEINFRA, que tem como objeto Serviço de pavimentação em pedra tosca nas ruas
Francisco Xavier da Silva e José Arnaldo de Vasconcelos, na sede do Município de Tianguá-
CE, para atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura do Município de Tianguá - CE:
Onde se lê: inscrita no CNPJ sob o nº 17.746.954/0001-40. Leia-se: inscrita no CNPJ sob o
nº 48.684.766/0001-69. Ressalta-se que as alterações promovidas não acarretam prejuízos
formais ou materiais aos documentos supramencionados, mantendo-se inalteradas as
demais cláusulas de todos os instrumentos, bem como a validade dos atos já praticados.

Tianguá/CE, 7 de abril de 2025.
WALMER TAVARES CHAGAS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 112.02.2023-CP

A Secretaria de Educação do Município de Trairi, torna público para
conhecimento dos interessados, que convoca o Segundo colocado no Processo de Licitação
na modalidade Concorrência Pública Nº 0112.02.2023-CP, com objeto: construção de uma
escola de ensino fundamental com quadra escolar na localidade Guajiru do Município de
Trairi-CE. Fica convocada a empresa: R7 Serviços e Construções LTDA-ME CNPJ Nº
22.791.178/0001-30 conforme art. 64, § 2º, da Lei de Contratos e Licitações 8666/93 para
assumir o remanescente do objeto acima citado num prazo de 2 (dois) dias desta
publicação. Mais informações encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão de Licitação, na Av. Miguel Pinto Ferreira, 356 - Planalto Norte.

Trairi/CE, 8 de abril de 2025.
MARIA ALMEIDA DE CASTRO BRAGA

Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

20º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.10.08.1 Pregão Eletrônico nº 2021.02.23.1
A Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre/CE, torna público o Extrato do
Vigésimo Termo Aditivo ao Contrato nº 2021.10.08.1, decorrente do Pregão Eletrônico nº
2021.02.23.1, cujo objeto é a contratação de empresa/pessoa física para execução de
serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Várzea
Alegre/CE, resolvem prorrogar o referido contrato até 31 de dezembro de 2025.
Contratante: Secretaria Municipal De Educação. Contratado: Colinas Construções
Transportes E Serviços Eireli. Várzea Alegre/CE, 13 de dezembro de 2024. Angela Maria
Bernardino - Secretária de Educação - Prefeitura de Várzea Alegre - CE.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1.004/2025

A Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE, informa que receberá
requerimento e documentos de pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos,
interessadas na Chamada Pública Para Credenciamento De Instituições Privadas Com Ou
Sem Fins Lucrativos De Assistência À Saúde, Interessadas Em Prestar Serviços De Forma
Complementar Ao Sistema Único De Saúde (Sus), No Município De Várzea Alegre - Ce, Nos
Seguintes Sub-Grupos, Formas De Organização E Procedimentos Da Tabela Unificada Do
Sistema Único De Saúde, Nos Termos Do Edital Da Chamada Pública Nº 01.004/2025. Os
requerimentos e documentos serão recebidos pela Comissão de Credenciamento da
Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre/CE, localizada na Avenida Vicente Alves
Costa, Nº 1294 Riachinho - Várzea Alegre/CE, durante o período de 15de Abril de 2025 à
15 de Abril de 2026. Informações: saude@varzeaalegre.ce.gov.br.

Várzea Alegre/CE, 8 de Abril de 2025.
FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2025

CE Nº 005/2025 (PROC. Nº. 9403/2024). Cód. ID. CidadES/TCE-ES:
2024.004E0700001.01.0025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. CONTRATADA: MBR
ENGENHARIA LTDA - EPP - CNPJ n° 39.404.403/0001-31. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE
ALEGRE-ES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA EMÍLIO MARINS - TRECHO
03, BAIRRO VILA DO SUL, NO MUNICIPIO DE ALEGRE/ES (Referente a proposta nº
016727/2022 do Ministério das Cidades). VALOR: R$ 660.641,69 (SEISCENTOS E SESSENTA
MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAIS, SESSENTA E NOVE CENTAVOS). PRAZO: O prazo
de vigência da contratação é de 04 (quatro) meses, contados da assinatura do contrato,
vigendo, portanto, até o dia 01 DE AGOSTO DE 2025. FONTES DE RECURSO: Secretaria
Executiva de Obra - 15000009999 - FICHA 00158 (Recursos Não vinculados de impostos e
transferências de impostos) - 0110016.1545100071.037 - 44905100000; e 17000000001 -
FICHA 00158 (Outras transferências de Convênios ou instrumento congêneres da União) -

0110016.1545100071.037 - 44905100000. ASSINATURA: 01/04/2025, NEMROD EMERICK
Prefeito Municipal. Alegre/ES, 03/04/2025.

RESULTADO DE JULGAMENTO

Concorrência Eletrônica Nº 000006/2025. Cód. CidadES - TCEES:
2025.004E0700001.01.0003. O Município de Alegre/ES torna público o resultado da
licitação em referência, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA VICINAL EM
ANUTIBA, NO MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES (Referente a Proposta Nº 003536/2022 do
Ministério da Agricultura e Pecuária), devidamente ADJUDICADO E HOMOLOGADO pelo
Prefeito, em atendimento a Lei nº 14.133/21.

Empresa vencedora: MBR ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 39.404.403/0001-31.
Valor Total: R$ 381.427,10 (Trezentos e oitenta e um mil, quatrocentos e vinte e sete reais,
dez centavos).

Alegre,ES, 3 de Abril de 2025.
NEMROD EMERICK

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 9/2025

PROCESSO Nº: 13.854 /2024
ID CIDADES/TCES: ID 2025.009E0600002.01.0001
OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de solução

tecnológica de Software Web para gestão do SUAS.
Abertura das propostas: às 12h do dia 29/04/2025.
Início da disputa: às 13h do dia 29/04/2025.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://bll.org.br/cadastroMais

informações poderão ser obtidas através do Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009

Aracruz/ES, 4 de Abril de 2025.
JANE MAURA DEL CARO CALIL

Pregoeira



6
www.opovo.com.br

Quarta-feira
Fortaleza - CearÁ - 9 de abril de 2025política

O governador Elmano de 
Freitas (PT) afirmou não estar 
“participando de nenhuma ar-
ticulação política” de campos 
no Partido dos Trabalhadores 
nesse momento. A fala do chefe 
do Executivo estadual ocorreu 
após o gestor cumprir agenda 
em Brasília, ontem, para tratar 
das obras nos lotes 3 e 4 do Cin-
turão das Águas, com o ministro 
do Desenvolvimento Regional, 
Waldez Goés.

Questionado por O POVO, em 
coletiva, sobre o Campo Popu-
lar, o gestor negou participação. 
“Primeiro, eu não estou, em ne-
nhum momento, participando 
de nenhuma articulação política 
nesse momento de campos polí-
ticos no PT. Tem pessoas próxi-
mas com quem eu tenho muita 
relação política que integram o 
Campo de Esquerda. Eu tenho 
uma excelente relação com os 
companheiros do Campo Demo-
crático”, afirmou.

“Tem pessoas do Campo Po-
pular do PT que eu também 
tenho relação muito próxi-
ma. Eu acho que o meu papel 
como governador é favorecer 
o diálogo para a construção 
de unidade do PT. Como o 
ministro Camilo tem a mes-
ma postura, como o prefeito 
Evandro Leitão tem a mesma 
postura, porque nós vamos 
agir para trabalhar pela uni-
dade do partido”, comple-
mentou o governador.

Elmano diz ter recebido in-
formações de que as reuniões 
entre os campos que integram 
a sigla têm sido “positivas” e 
“muito no espírito de construção 
de unidade”. Ele destaca, ainda, 
a possibilidade de “ter nome 
unificado para a presidência do 
PT estadual, para a presidência 
do PT de Fortaleza”.

“Mas vamos aguardar, se não 
tiver unanimidade em torno de 
um nome, nossa tradição é ter 

candidaturas, ter votação e os 
filiados escolhem as nossas di-
reções e os nossos presidentes”, 
finaliza o governador.

As filiações em massa ao Par-
tido dos Trabalhadores no Ceará 
têm sido criticadas, especial-
mente pela deputada federal e ex
-prefeita de Fortaleza, Luizianne 
Lins, agora lançada como pré-
candidata ao Senado Federal.

Em encontro do Campo da 
Esquerda para discutir pré-
candidaturas para as eleições de 
2026 e as internas do PT, nessa 
segunda-feira, 7, a parlamentar 
criticou o “entrismo” de agentes 
“alheios e externos” na sigla.

Para Elmano, o número alto 
de filiações é explicado pelo bom 
desempenho da legenda, descri-
to por ele como “o melhor resul-
tado eleitoral do PT do Brasil”. “É 
normal, portanto, um número 
significativo de adesões. Isso não 
é novo, nós também já tivemos 
adesões em outros momentos e 
mesmo quando a companheira 
Luizianne era prefeita, teve um 
número de adesões em Fortale-
za”, pontua.

Ele continua: “Nós crescemos 
muito a nossa bancada estadual, 
tem uma bancada de vereado-
res renovada, isso tudo anima 
a nossa militância e as campa-
nhas que nós temos de filiação. 
Mas eu acho que o elemento 
central agora é nós dialogarmos 
muito”. (Com informações de 

João Paulo Biage, correspon-

dente do O POVO em Brasília)

Novo campo do partido 
reúne aliados do governador

João Filho tavares

| ElEição intErna |  Petista acredita na possibilidade de 

ter nome unificado para as presidências do partido

Elmano nega participação em 
Campo Popular em meio a disputas 
internas no PT Ceará

rogeslaNe NuNes

rogeslane.santos@opovo.com.br
esPeCial Para o Povo

Deputados 
apostam em 
consenso para 
PT-CE

Presidência

Os deputados estaduais De 
Assis Diniz (PT) e Guilherme 
Sampaio (PT) naturalizam as 
disputas internas do Partido 
dos Trabalhadores no Ceará em 
meio à corrida para a presidên-
cia da sigla e ao lançamento de 
pré-candidaturas para 2026.

Os parlamentares estiveram 
em sessão solene na Assem-
bleia Legislativa do Estado do 
Ceará (Alece) em alusão aos 190 
anos da Casa, na segunda-fei-
ra, 7. Na ocasião, De Assis des-
tacou que o “PT é natural à dis-
puta” e que “não há motivo que 
possa levar, na tese, a qualquer 
ruptura” após o resultado das 
eleições no partido no próximo 
mês de julho.

Já o deputado Guilherme 
Sampaio, líder do governo El-
mano na Alece, afirmou que 
“tem havido um diálogo muito 
produtivo” entre todas as cor-
rentes do PT. “Todos nós temos 
a compreensão de que o PT 
deve ser o principal sustentá-
culo do nosso projeto político 
no Ceará”, disse. (RN)

Atual secretário de Educação 
do Eusébio, município do qual 
foi prefeito por oito anos, Acilon 
Gonçalves (sem partido) admite 
que, caso as coisas caminhem 
bem, deverá ser candidato a 
deputado federal em 2026.

Questionado sobre candida-
tura nas próximas eleições, ele 
negou a princípio, mas na se-
quência afirmou que pode, sim, 
sair candidato. “Não, a princípio 

não (serei candidato), apesar de 
meu nome estar sendo cotado 
para deputado federal, mas é 
uma conjuntura de momento. 
Se, no ano 2026, nós tivermos 
com o potencial político que 
estamos hoje, eu serei candida-
to”, afirmou, em cerimônia que 
comemorou os 190 anos da As-
sembleia Legislativa do Ceará 
(Alece), na segunda-feira, 7.

Sem partido desde que des-
ligou-se do PL, Gonçalves não 
adiantou por qual sigla deverá 
filiar-se. “Estou sem partido e 
trabalhando só as melhorias 
para os municípios que me pro-
curam”, respondeu ao O POVO.

O filho de Acilon, Bruno Gon-
çalves, ex-deputado estadual e 
atualmente prefeito do muni-
cípio de Aquiraz, está filiado ao 
PRD, após desligar-se do PL an-
tes das eleições de 2024. Esposa 
de Acilon, a deputada estadual 
Marta Gonçalves, recentemente 
deixou o PL e está filiada ao PSB, 
de Cid Gomes.

Aliado de Acilon, o prefeito do 
Eusébio, Dr. Júnior (PRD), disse 
esperar “perdê-lo” em 2026, 
acreditando que o ex-prefeito 
deverá deixar  secretaria para 
disputar uma vaga na Câma-
ra dos Deputados. (Colaborou 

Mariana Lopes)

| Ex-prEfEito do Eusébio |

Acilon pode disputar vaga 
de deputado federal

marcelo bloc

marcelo.bloc@opovo.com.br

apoio

acilon tem 
influência 
na região 
Metropolitana. 
elegeu aliado 
em eusébio, 
o filho foi 
reeleito em 
aquiraz e 
a nora é 
vereadora em 
Fortaleza




